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Zjazd socjologów. W dniach od 16 

do 20 grudnia 1969 r. odbyw ał się w  Po
znaniu IV Ogólnopolski Zjazd Socjolo
gów int. Teoria i badania socjologiczne 
a praktyka  społeczna. W pnacaoh przy
gotowawczych ii iw przeprow adzeniu 
Zjiaizdu uczestniczyli aiktywnie pracow 
nicy Insty tu tu  Zachodniego: dy rek to r IZ
— prof. 'dir W. M arkiewicz był przewod
niczącym, a  doc. d r  A. Kwileciki — se
kretarzem  K om itetu Organizacyjnego 
Zjazdu.

Udział dyrektora IZ w  konferencji 
w Moskwie. W dniach od 19 do 23 
stycznia 1970 tr. odbyła się w  Moskwie 
m iędzynarodowa konferencja inautoowa 
nt. W zrost roli m arksizm u-leninizm u we 
współczesnej epoce i kry tyka  antykom u- 
nizm u. W (konferencji, k tó rej organizato
rem  była A kadem ia Naulk 'ZSRR, wzięli 
udział uazemd ii idiziałacze połiityazni 
z Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Polski, 
Ruimuiruli, W ęgier ii Związku Radzieckie
go omaz z niektórych 'krajów kap ita li
stycznych. W isikład 10-iosobawej delega
cji polskiej, k tórej przew odniczyli: A n
drzej W erblan — kierow nik  W ydziału 
Nauki ii Oświaity ICC PZPR  i prof. 
dir K azim ierz SeciomiSki — zoa sekre
tarza naukowego PAN, w chodził dyrek
to r  Insty tu tu  Zachodniego prof. d r W ła
dysław M arkiewicz. Był on współprze
wodniczącym Sekcji IV, 'zajmującej się 
'krytyką filozoficzno-socjalogiczinych pod
staw  amtykomunizmu, ima której wygło
sił refera t o koncepcjach filozoficznych
i socjologicznych współczesnego antyko- 
mumizrnu.

Pobyt w  Kanadzie. K ierow nik Za
kładu Socjologii IZ, doc. d r  Zygm unt 
Dułczewslki, odwiedzał (wtrzesień-ilistopad 
1969) liczne ośroidlki polonijne iw K ana
dzie oraz marwiiązał kontak ty  z kilkom a 
zakładam i naukow ym i prow adzącym i b a
dania nad p r o b l e m a t y k ą  m igracyjną.

Na spotkaniach z  działaczami polo
nijnym i w  K anadzie om aw iał działalność 
naukow ą Insty tu tu  Zachodniego i w yni
k i badań  socjologicznych na ,polskich 
Ziemiach Zachodnich (wygłosił m. in. 
odczyt w  K lubie Polskich Ziem  Zachod- 
iniich w  M ontrealu). (W kanadyjskiej p ra
s ie  polomidnej opublikow ał serię a rty k u 
łów o procesach integracyjnych i  pro
blem atyce młodego pokolenia Ziem Za
chodnich. Zapoznał się ponadto z dzia
łalnością Polsko-Am erykańskiego Insty
tu tu  Naukowego — Oddział w  M ontrealu
i Połsko-Kaimadyjskiego In sty tu tu  Ba
dawczego z siedzibą w  Toronto.

Na życzeniie grupy działaczy polonij
nych, doc. d r Dulczewski przeprowadzał 
rekonesans socjologiczny w  miejsictowośoi 
Banry’s  Bay, Ont., zam ieszkałej przez 
mówiących pio kasizubsku byłych polskich 
em igrantów, osiedlonych rw Kanadzie od 
przeszło stu lalt. Rekonesans m iał za za
danie ziorientowanie siię oo do możliwości 
d celowości zorganizowania w  itym te re 
nie system atycznych badań socjologicz
nych. N a W ydziale Socjologicznym Uni- 
versity of Toronto  doc. Dulczewsikd 
przedstaw ił ponadto opracow any przez 
siebie program  badań socjologicznych 
obejm ujący wszystkie grupy im igrantów  
kanadyjskich.

K orzystając z zaproszenia dziekana 
W ydziału Historycznego o a  Uniw ersyte
cie State U niversity College w  Buffalo
— USA, prof. idira W. Drzewienieckiego, 
docent Dullazewski odbył w  tam tejszym  
ośrodku ina/ukawym szereg konsultacji 
poświęconych organizacji badań socjolo
gicznych n ad  'środowiskiem polonijnym  
w  Buffalo. Uczestnik konsultacji, p ra
cownik niaukowy State XJniversity College 
Eleonora K orzeniowska podjęła się .napi
sania dysertacji doktorskiej o em igran
tach poUskioh w  Buffallo. Pracę tę zam ie
rza  przedstaw ić i  obronić iw Instytucie 
Socjologicznym U niw ersytetu 'im. A dam a 
Mickiewicza w  Potanianiu.
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Pobyt wicedyrektora IZ w NRD.
W dndiaoh od 14 I ido 25 I 1970 r. p rze
bywa! w  NRD w icedyrektor Imsrtytultu 
Zachodniego d r  Janusz Rachodki. Odbył 
on rozm owy z  kierow nictw em  Deutsches 
Institu t fiir Zeitgeschichte w  B e r  l i 
ii i e, w  wynijku których postanowiono 
rozszerzyć dotychczasową 'wymianę oso
bową między Instytutem  Zachodnim 
a D lfZ, naw iązując do pom yślnych re 
zultatów  dotychczasowej współpracy.

Nasitępnie dr Rachocki przebyw ał w  
L i p  s k  u ina zaproszenie mowo utw orzo
nego przy tam tejszym  Uniwersytecie 
im. K arola Mariksa Insty tu tu  Spnarw M ię
dzynarodowych ii Zachodnioniemieckich 
(Institut fiir Internationale u. W estdeut- 
sche Fragen).

Dr Rachocki wygłosił w  wyżej w y
mienionym  Instytucie w yk ład  o t. zagad
nień metodologicznych w  badaniach nad 
problem am i socjalno-praw nym i w  NRF

loraiz odbył z zespołem Insty tu tu  dysku
sję ma tem at m etod taterdyscyplinarnej, 
zespołowej pracy badawczej.

Podpisano również porozum ienie 
o współpracy i w ym ianie pracowników  
.na rok 1.970 m iędzy Instytutem  Zachod
nim  i obu .placówkami naukow ym i NRD.

W dniach od 15 XIiI do 20 X II 1969 r. 
przebyw ał służbowo w  Deutsches W irt- 
schaftsinstitut w  B erlinie pracow oik 
naiuikowy Zakładu Ekonomicznego IZ 
migir Jerzy Bairtosiik.

Wizyty gości zagranicznych w  IZ 
W dniach od  5 X II do 9 X II 1969 r.

przebyw ała w  IZ d r K am a Kozłowa 
z In sty tu tu  Mirtowoj Ekonomiki i  Mież- 
dunaradnyich Gtmlostzenja w  Moskwie. Od
była ona rozmowy z  dyrekcją IZ, w  Za
kładzie Niaiuik Ekonomicznych IZ oraz w 
Wyższej Szkole Ekonomicznej w  Pozna
niu.

WIELKI KONKURS NA PAM IĘTNIKI MIESZKAŃCÓW ZIEM ZACHODNICH 
POD PROTEKTORATEM PREMIERA JÓZEFA CYRANKIEWICZA

Minęło ćwierć wiiełku od pow rotu Ziem .Zachodnich i Północnych do Macierzy. 
Chcemy uzyskać .aktualny dokum entalny lóbriaz życia, pracy, przem yśleń :i dążeń m ie
szkańców tych aiem. N ikt ta n y  nie po trafi stwiocrzyć takiego w izerunku, jeśli n ie  
uczynią tego dzisiejsi praw ow ici gospodarze piastowskiego dzie<Micitwa: Opolsz- 
ozyany, Dolnego Śląska, Ziemi Lubuskiej, Ziemi Szczecińskiej i Koszalińskiej, Po
m orza Gdańskiego, Wanmliii i Mazur. P isan ie pam iętników  m a już ma Ziemiach Z a
chodnich piękną ii bogaltą tradycję. N ajbardziej w ym ow nym  /wyrazem te j itradycji 
są  „Pam iętniki osadników  Ziem Odzyskanych” (konkurs z  1956 .r.) ii „Młode poko
lenie Ziem Zachodnich” (1966 r.). To o pam iętnikach młodego pokolenia P rem ier Jó 
zef Cyrankiewicz w ypowiedział w e Wnocłarwii/u słow a oceniające w artość w szy
stkich pam iętników  z (tych ziem : „Te wypowiedzi, to  najbardzie j autentyczny doku
m ent polskościi tych ziem. .Nasz ty tu ł .do .granicy oaj Odrze i Nysie”.

Celem obecnego konkursu  — rozpisywanego przez Insty tu t Zachodni w  Po
znaniu w raz z Towarzysitwem Rozwoju Ziem Zachodnich i Towarzystwem  P rzy
jaciół Famiiętmikarstwa — jest zebran ie dokum entalnych wypowiedzi pam iętaikajr- 
skich od przedstaw icieli w szystkich .odłamów mieszikańców tych ziem w  nowym 
okresie historycznym. Serdecznie .zapraszamy do udziału w  konkursie mieszkańców 
m iast i w si — kobiety, mężczyzn i  m łodzież ze środow isk autochtonów, rep a trian 
tów , osadników, reem igrantów . N ajbardziej zależy nam  n a  szczerym .i szczegółowym 
przedstaw ianiu żyaia własnego, rodziny ii środowiska w  lokresie po październiku 
1956 .r. — czyli w  ilatach, k tórych  nie mogły już .objąć pam iętnik i z poprzedniego 
konkursu. P rosim y także o przedstaw ienie planów, przem yśleń, dążeń ii m arzeń do
tyczących życia w łasnego oraz (najmłodszego pokolenia.

Nie Określamy Objętości pam iętników , z  p rak tyk i jednak  w iadom o, że najw ar
tościowsze są  prace o objętości .nie m niejszej n iż  20 stron maszynopisu. Można do
starczyć rów nież prace w  rękopisie, byle b y  były  bardzo czytelne.

Przegląd Zachodni, nr 6, 1969 Instytut Zachodni


